TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 11 DE MAIO DE 2023

Aos 16 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 11h00, reuniu-
se o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da
Excelentíssima Desembargadora Carla Maria dos Santos Reis. Presentes as
Desembargadoras Eleitorais Carla Maria Santos dos Reis e Mirza Telma de
Oliveira Cunha; os Juízes do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, Víctor
André Liuzzi Gomes, Marcelo Manuel da Costa Vieira, Ronnie Frank Torres
Stone, Kon Tsih Wang, Fabrício Frota Marques e Marcelo Pires Soares, bem
como o douto representante ministerial, Dr. Rafael da Silva Rocha. Havendo
número legal, a Desembargadora Presidente declarou aberta a sessão.
Aprovada a ata da sessão anterior, o Juiz do Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas – Dr. Fabrício Frota Marques - pediu a dispensa da sua leitura com a
anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJE N.º 0601660-91.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: CRISTOVAM LUIZ MARTINS CARLOS
ADVOGADO: DIEGO AMÉRICO COSTA SILVA – OAB/AM 5.819 E OUTRO
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL KON TSIH WANG

A DESEMBARGADORA VISTANTE INAUGUROU A DIVERGÊNCIA PARA
CONVERSÃO DO FEITO EM DILIGÊNCIA, EM SEGUIDA HOUVE PEDIDO DE VISTA
DOS AUTOS PELO DR. VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES.

EM 10/05/2023: O RELATOR PROFERIU SEU VOTO NO SENTIDO DE
DESAPROVAR AS CONTAS DO CANDIDATO, EM CONSONÂNCIA COM O
MPE.

HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELA DESEMBARGADORA CARLA
MARIA SANTOS DOS REIS.

COMPOSIÇÃO INICIAL: DES. JORGE MANOEL LOPES LINS E DESA. CARLA
MARIA SANTOS DOS REIS, JUÍZES DO TRIBUNAL VICTOR ANDRÉ LIUZZI
GOMES, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, KON TSIH WANG, FABRÍCIO
FROTA MARQUES E MARCELO PIRES SOARES.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 05/06/2023 13:30:17
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
7
/
0
6
/
2
0
2
3

1
1
:
3
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

d
5
7
1
f
b
e
e
.
7
5
c
5
b
e
d
3
.
1
9
9
3
9
1
4
6
.
1
1
2
1
9
4
2
a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 11 DE MAIO DE 2023

2º PJE N.º 0000064-73.2017.6.04.0008 (SEGREDO DE JUSTIÇA)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADA: RAPHAEL MARTINS BORGES – OAB/AM 7892-A
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL FABRICIO FROTA MARQUES

O JUIZ VISTANTE, DR. RONNIE FRANK TORRES STONE, PROFERIU SEU VOTO
ACOMPANHANDO O RELATOR.

3º PJE N.º 0601830-63.2022.6.04.0000 (PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL)
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU
ADVOGADOS: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES – OAB/AM 13.487-A E OUTROS
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS
PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL PELO REQUERENTE: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES –

OAB/AM 13.487-A

A RELATORA PROFERIU SEU VOTO NO SENTIDO DE DESAPROVAR AS
CONTAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARQUET ELEITORAL, EM SEGUIDA
HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. KON TSIH WANG.

4º PJE N.º 0602056-68.2022.6.04.0000

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: MARIO PINTO BREVES
ADVOGADOS: YURI DANTAS BARROSO – OAB/AM 4237-A E OUTROS
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS DO CANDIDATO, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA. Composição: CARLA MARIA SANTOS DOS
REIS, FABRICIO FROTA MARQUES, KON TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA
COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES, VICTOR ANDRE LIUZZI GOMES.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 05/06/2023 13:30:17
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
7
/
0
6
/
2
0
2
3

1
1
:
3
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

d
5
7
1
f
b
e
e
.
7
5
c
5
b
e
d
3
.
1
9
9
3
9
1
4
6
.
1
1
2
1
9
4
2
a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 11 DE MAIO DE 2023

5º PJE N.º 0602231-62.2022.6.04.0000

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: JOSE ADALBERTO DA SILVA
ADVOGADOS: NONATO VINICIUS DOS SANTOS FRANCA – OAB/AM
13703
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

A RELATORA PROFERIU SEU VOTO NO SENTIDO DE JULGAR NÃO PRESTADAS
AS CONTAS DO CANDIDATO, EM DISSONÂNCIA COM O PARQUET ELEITORAL,
EM SEGUIDA HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. MARCELO PIRES
SOARES.

6º PJE N.º 0601845-32.2022.6.04.0000
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTE: FLORISMAR FERREIRA DA SILVA
ADVOGADO: EGBERTO WANDERLEY CORREA FRAZAO – OAB/AM 4647-A
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, REJEITAR OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO
VOTO DA RELATORA. COMPOSIÇÃO: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS, FABRICIO
FROTA MARQUES, KON TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA,
MARC

ELO PIRES SOARES, VICTOR ANDRE LIUZZI GOMES.

7º PJE N.º 0602046-24.2022.6.04.0000

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: CLOVES QUEIROZ DE MEDEIROS
ADVOGADOS: YURI DANTAS BARROSO – OAB/AM 4237-A E OUTROS
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

A RELATORA PROFERIU SEU VOTO NO SENTIDO DE JULGAR NÃO PRESTADAS
AS CONTAS DO CANDIDATO, EM CONSONÂNCIA COM O PARQUET ELEITORAL,
EM SEGUIDA HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. MARCELO PIRES
SOARES.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 05/06/2023 13:30:17
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
7
/
0
6
/
2
0
2
3

1
1
:
3
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

d
5
7
1
f
b
e
e
.
7
5
c
5
b
e
d
3
.
1
9
9
3
9
1
4
6
.
1
1
2
1
9
4
2
a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 11 DE MAIO DE 2023

8º PJE N.º 0602476-73.2022.6.04.0000
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTE: VALDEMIR DE SOUZA SANTANA
ADVOGADO: EGBERTO WANDERLEY CORREA FRAZAO – OAB/AM 4647-A
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL VICTOR ANDRÉ VICTOR
LIUZZI GOMES.

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, REJEITAR OS EMBARGOS DECLARATÓRIOS, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR. COMPOSIÇÃO: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS, FABRICIO
FROTA MARQUES, KON TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA,
MARCELO PIRES SOARES, VICTOR ANDRE LIUZZI GOMES.

9º PJE N.º 0601907-72.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: EDSON CARLOS DE DEUS CASTILHO
ADVOGADO: DIEGO AMÉRICO COSTA SILVA – OAB/AM 5.819
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO MANUEL DA COSTA
VIEIRA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS DO CANDIDATO, NOS
TERMOS DO VOTO DO RELATOR. COMPOSIÇÃO: CARLA MARIA SANTOS DOS
REIS, FABRICIO FROTA MARQUES, KON TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA
COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES, VICTOR ANDRE LIUZZI GOMES.

10º PJE N.º 0600285-78.2020.6.04.0015
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: MARENILDO BENTES COLARES
ADVOGADO: LUCCA FERNANDES ALBUQUERQUE – OAB/AM 11712-A
RECORRIDO: SIMAO PEIXOTO LIMA
ADVOGADO: ROGERIO RAMON DE SOUZA XAVIER – OAB/AM 14911-A
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 05/06/2023 13:30:17
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
7
/
0
6
/
2
0
2
3

1
1
:
3
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

d
5
7
1
f
b
e
e
.
7
5
c
5
b
e
d
3
.
1
9
9
3
9
1
4
6
.
1
1
2
1
9
4
2
a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 11 DE MAIO DE 2023

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR EXTINTO O FEITO, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, ANTE
À DECADÊNCIA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. COMPOSIÇÃO: CARLA
MARIA SANTOS DOS REIS, FABRICIO FROTA MARQUES, KON TSIH WANG,
MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES, VICTOR ANDRE
LIUZZI GOMES.

11º PJE N.º 0602495-79.2022.6.04.0000
PROCESSO ADMINISTRATIVO
REQUERENTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, CONVERTER O FEITO EM DILIGÊNCIA, NOS TERMOS DO VOTO
DO RELATOR. COMPOSIÇÃO: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS, FABRICIO FROTA
MARQUES, JORGE MANOEL LOPES LINS, KON TSIH WANG, MARCELO MANUEL
DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES, VICTOR ANDRE LIUZZI GOMES.

12 º PJE N.º 0601782-07.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: SERGIO SIDNEY ALVES BEZERRA
ADVOGADO: ROMEU DOS SANTOS GOMES – OAB/AM 17242
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, CONVERTER O FEITO EM DILIGÊNCIA, NOS TERMOS DO VOTO
DO RELATOR.

 COMPOSIÇÃO: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS, FABRICIO FROTA MARQUES,
JORGE MANOEL LOPES LINS, KON TSIH WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA
VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES, VICTOR ANDRE LIUZZI GOMES.

13 º PJE N.º 0602450-75.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: ROBSON ALMEIDA DE SIQUEIRA FILHO
ADVOGADO: JOSE FERNANDES NETO – OAB/AM 8257
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 05/06/2023 13:30:17
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
7
/
0
6
/
2
0
2
3

1
1
:
3
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

d
5
7
1
f
b
e
e
.
7
5
c
5
b
e
d
3
.
1
9
9
3
9
1
4
6
.
1
1
2
1
9
4
2
a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 11 DE MAIO DE 2023

JULGAMENTO SUSPENSO A PEDIDO DO RELATOR E ADIADO PARA A SESSÃO
DO DIA 22/05/2023.

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE
DEU POR ENCERRADA A SESSÃO, CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA
PARA O DIA 22 DE MAIO, ÀS 11H00. E, PARA CONSTAR, EU, ALMIR LOPES DA
SILVA, SECRETÁRIO, MANDEI LAVRAR A PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA
ELETRONICAMENTE POR MIM, PELO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE E PELA
PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL, NOS TERMOS DO ART. 55, §2º DO
REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL C/C RES. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM MANAUS, 16 DE MAIO DE
2023.

CARLA MARIA SANTOS DO REIS
Presidente

(Assinado eletronicamente)

RAFAEL DA SILVA ROCHA
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 05/06/2023 13:30:17
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
7
/
0
6
/
2
0
2
3

1
1
:
3
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

d
5
7
1
f
b
e
e
.
7
5
c
5
b
e
d
3
.
1
9
9
3
9
1
4
6
.
1
1
2
1
9
4
2
a

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00030436-2023